
 

F-PG 15.07 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GIURGIU 

CONSILIUL JUDEȚEAN GIURGIU 
 

HOTĂRÂRE 

privind preluarea de către Județul Giurgiu prin Consiliul Județean Giurgiu, de la Comuna Răsuceni prin 
Consiliul Local al Comunei Răsuceni, a amplasamentului aferent realizării investiției „Amenajare 

accesuri la proprietăţi pe Strada Principală (DC24), Comuna Răsuceni, judeţul Giurgiu” 

 

CONSILIUL JUDEȚEAN GIURGIU 

întrunit în ședință ordinară 
Având în vedere: 

- referatul de aprobare nr.1774 din 26 ianuarie 2024 al președintelui; 
- raportul de specialitate nr.1781 din 26 ianuarie 2024 al Direcției Achiziții publice și investiții; 

- avizul nr.15/01.02.2024 al Comisiei pentru investiții, patrimoniu, urbanism și infrastructură; 

- prevederile Contractului de asociere nr.268/3510/31.10.2022 încheiat între Județul Giurgiu prin 
Consiliul Județean Giurgiu și Comuna Răsuceni prin Consiliul Local al Comunei Răsuceni și a Actului 

adițional nr.1/13.01.2023; 

- Hotărârea Consiliului Județean Giurgiu nr.293 din 08 noiembrie 2022 privind aprobarea documentației 

tehnico-economice la faza DALI pentru obiectivul de investiții „Amenajare accesuri la proprietăţi pe 
strada Principală (DC24), Comuna Răsuceni, judeţul Giurgiu”, precum și actul adițional nr.1 la 

Contractului de asociere nr.268 /3510/31.10.2022; 

- Hotărârea Consiliului Județean Giurgiu nr.212 din 27 iulie 2023 privind aprobarea documentației 
tehnico-economice la faza PT pentru obiectivul de investiții „Amenajare accesuri la proprietăţi pe strada 

Principală (DC24), Comuna Răsuceni, judeţul Giurgiu”; 

- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Răsuceni nr.3/23.01.2024 privind predarea de către Comuna 
Răsuceni prin Consiliul Local al Comunei Răsuceni, către Județul Giurgiu prin Consiliul Județean 

Giurgiu, a amplasamentului aferent realizării investiției „Amenajare accesuri la proprietăţi pe strada 

Principală (DC24), Comuna Răsuceni, judeţul Giurgiu”; 

- prevederile art.173 alin.(7) lit.c), art.182 alin.(1) și alin.(4) raportat la art.139 alin.(3) lit.e), art.197 
alin.(1), (3)-(5) și art.200 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- prevederile art.1.270 alin.(1) și art.1.272 din Legea nr.287/2009 privind Codul civil, republicat, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 

 În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 
Art.1 Se aprobă preluarea de către Județul Giurgiu prin Consiliul Județean Giurgiu, de la 

Comuna Răsuceni prin Consiliul Local al Comunei Răsuceni, pe bază de protocol, a amplasamentului 

aferent realizării investiției „Amenajare accesuri la proprietăţi pe strada Principală(DC24), Comuna 
Răsuceni, judeţul Giurgiu”, conform documentației tehnico-economice aprobată prin Hotărârea 

Consiliului Județean Giurgiu nr.212 din 27 iulie 2023, pe perioada executării lucrărilor. 

Art.2 Se împuterniceşte preşedintele Consiliului Judeţean Giurgiu să semneze protocolul de 

predare-primire a amplasamentului prevăzut la art.1. 
Art.3 Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului-Județul Giurgiu în vederea exercitării 

controlului de legalitate, Comunei Răsuceni, Direcției Patrimoniu, coordonare servicii publice de interes 

județean și administrativ și Direcției Achiziții publice și investiții pentru ducere la îndeplinire și se aduce 
la cunoștință publică prin grija secretarului general al județului. 

 

   PREȘEDINTE, 
 Dumitru BEIANU 

        CONTRASEMNEAZĂ 

              SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

          Aurelia BREBENEL 
Giurgiu,08 februarie 2024 

Nr.35 
Adoptată cu 28 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă” și 0 „abțineri”. 


